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یکی از مهم‌ترین مباحث در آموزه‌های وحیانی‌، 
مسئله حکم شرعی است که شارع‌مقدس که همان 
خدای سبحان است، بدان حکم کرده و عقل و وحی 
آن را می‌فهمد. البته در اصول الفقه حکم شرعی 
را محدود به احکام نقلی می‌کنند، اما بســیاری از 
محققان و اندیشمندان در سال‌های اخیر نگرشی 

عمیق‌تر به این موضوع داشته‌اند.
از نظــر آموزه‌های قرآن، درک حقیقت احکام 
شرعی به معنای درک فلسفه و سبک زندگی الهی- 
قرآنی است. بنابراین، لازم است تا به ابعاد اصلی آن 
توجه شود. نویسنده با مراجعه به آموزه‌های قرآن، 

بر آن است تا این ابعاد را تبیین کند. 
***

حقیقت حکم شرعی و راه‌های کشف آن
احکام شرعی، خطابات الهی است که به مکلفان و امور 
مرتبط به آنان از جمله عقاید و افعالشان تعلق می‌گیرد؛ 
زیرا هدف و فلسفه حکم شرعی تنظیم زندگی انسان است؛ 
بنابراین، شامل اموری مرتبط با ذات مکلف مانند زوجیت یا 
متعلق به امور آنان چون ملکیت می‌شود. از این رو شهید 

پرسش و پاسخ

فلسفه تفاوت‌های زن و مرد
»از آنجا که بقا و دوام نســل احتیاج دارد به همکاری و تعاون دو 
جنس )زن و مرد در نوع انسان( برای اینکه این دو را به کمک یکدیگر 
این کار وادارد، طرح وحدت و اتحاد آنها را ریخته است، کاری کرده است 
که خودخواهی و منفعت‌طلبی که لازمه هر ذی‌حیاتی است، تبدیل به 
خدمت و تعاون و گذشت و ایثار گردد، آنها را طالب همزیستی با یکدیگر 
قرار داده است، و برای اینکه طرح کاملًا عملی شود، و جسم و جان آنها 
را بهتر به هم بپیوندد، تفاوت‌های عجیب جسمی و روحی در میان آنها 
قرار داده است، و همین تفاوت‌هاست که آنها را بیشتر به یکدیگر جذب 

می‌کند، و عاشق و خواهان یکدیگر قرار می‌دهد«.)1(
____________

1- مجموعه آثار استاد شــهید مطهری)ره(، )نظام حقوق زن در اسلام(، 
ج19، ص182

احسانی که مادر مسیحی را مسلمان کرد
جوانی مسیحی اسلام آورد، و پس از مراسم حج خدمت امام صادق)ع( 
رسید و وضع داخلی خانواده‌اش را شرح داد و معلوم شد مادر نابینایی 
دارد. امام فرمود: مواظب مادرت باش و به او نیکی کن و وقتی مرد، جز 
تو کسی متصدی دفن و تجهیز او نشود، خودت مراسم دفن او را انجام 
بده، و ملاقاتت را با من به کسی نگو تا تو را در منی ملاقات کنم... جوان 
تازه مسلمان می‌گوید: من به منی آمدم، مردم چنان پیرامون حضرت را 
گرفته بودند و سؤال‌های مختلفی می‌کردند که گویی دارد به کودکان 
درس می‌دهد... به کوفه بازگشــتم و به مادرم زیاد خدمت و مهربانی 
کردم، خودم به او غذا می‌دادم و سر و لباسش را مرتب می‌کردم. مادرم 
گفت: پســرم! عوض شــده‌ای قبلًا که در دین ما بودی چنین رفتاری 
نمی‌کردی! از روزی که هجرت کرده و به دین حنیف اسلام درآمده‌ای 
این همه خوش‌رفتاری می‌کنی، منشأ این دگرگونی چیست؟ گفتم: یکی 
از فرزندان پیامبر)ص( به من چنین دستور داده است. گفت: او پیامبر 
است؟ گفتم نه. فرزند پیامبر)ص( است. گفت او پیامبر)ص( است این‌گونه 
دستورها از پیامبران است... و گفت پسر دین تو بهترین دین‌ها است مرا 
نیز تعلیم ده. پسر می‌گوید: اسلام را به او عرضه داشتم و مسلمان شد 

و با اسلام از دنیا رفت.)1(
____________

1- بحارالانوار، ج16، ص18

لزوم نیکی به والدین ولو فاجر
قال الامام الباقر)ع(: »ثلاث لم یجعل الله عزّوجلّ لاحد فیهن 
رخصه: 1- اداء الامانه الی البر و الفاجر 2- والوفاء بالعهد للبرّ و 

الفاجر 3- و برّ الوالدین برین کانا او فاجرین«.
امام باقر)ع( فرمود: در ســه چیز خداونــد متعال به احدی اجازه 
ترک آنها را نداده اســت: 1- ادای امانت به نیکوکار و فاسق 2- وفای 
به عهد و پیمان نســبت به نیکوکار و فاســق 3- نیکی به پدر و مادر 

نیکوکار باشد یا فاسق.)1(
____________

1- بحارالانوار، ج74، ص56

جایگاه نیکی به پدر و مادر -۳
پرسش:

از منظر آموزه‌های وحیانی اسلام، احسان و نیکی به پدر 
و مادر از چه جایگاه و اهمیتی برخوردار است؟

پاسخ:
در دو بخش قبلی پاســخ به این ســوال بــه مباحثی همچون: 
خاموشــی شعله‌های عواطف در فرهنگ غرب، علل مهم کم‌فروغی 
عواطف در غرب و جایگاه ملکوتی والدین در قرآن کریم در هشت فراز 
مهم پرداختیم. اینک در بخش پایانی دنباله مطلب را پی می‌گیریم.
9- خــدای متعــال در قرآن کریم برای اینکه روشــن کند که 
مقصود از نیکی یا مهر و مودت نسبت به والدین تنها این نیست که 
فقط تبسم‌های خشک و بی‌مغز در برابر آنان بر لبانمان نقش بندد، 
هرچند خود این کار هم مطلوب است شاخص رفتاری تعریف کرده 
و به صراحت می‌فرماید که باید به فکر زندگی پدر و مادر باشــیم و 
فرزنــدان ثروتمند وصیت کنند که مبلغی به والدین آنان بپردازند. 
»ان ترک خیرا الوصیه للوالدین« اگر مالی گذاردند، برای پدرومادر 

وصیت کنند.)بقره- 180(
10- خداوند در قرآن کریم نه تنها دستور می‌دهد که فرزندان 
از ماترک خود وصیت کنند که مبلغی از مال خودشــان را به آنان 
بپردازند، بلکه والدین را بهترین مورد انفاق معرفی می‌کند، چنان‌که 
می‌فرماید: می‌پرســند در راه خدا چه چیــز انفاق کنیم بگو درباره 

پدران و مادران از مال خود انفاق کنید. )بقره- 215(
11- پدران و مادران در دوران پیری و ســالمندی بیش از همه 
وقت به کمک فرزندان نیازمند می‌باشند، و درخواست‌های آنان در 
این سن و سال بیش از حد بوده و بیرون از حساب خواهد بود. در 
این موقع سخن گفتن ملال‌آور و تند با آنان مایه ناراحتی و رنجششان 
می‌گردد. زیرا انتظار دارند که در این دوران پیری و ســالمندی که 
قوای جســمانی خود را از دســت داده‌اند، قدرت و احترام آنان باز 
هم محفوظ بمانــد. از این جهت خداوند در قرآن کریم درباره این 
مرحله ســخت زندگی آنان دستور می‌فرماید: اگر یکی از ایشان یا 
هر دو، نزد تو به پیری رســیدند، به آنان سخنی که حاکی از ملول 
شدن آنان باشد مگو، تندی مکن و با نرمی سخن بگو. )اسراء- 23(
12- خداوند در قرآن کریم ترک این دســتورهای منفی شامل: 
سخن ملال‌آور و تند نگفتن را در حفظ مقام و موقعیت والدین کافی 
نمی‌داند و در آیه بعدی دســتورهای مثبت می‌فرماید که می‌تواند 
در قلوب پدر و مادر پیر شــادی و ســرور، نشاط و فرح بیافریند و 
می‌فرماید:‌ »واخفض لهما جناح الذل من الرحمه و قل رب ارحمهما 
کما ربیانی صغیرا« پر و بال محبت خود را برای آنان بگستران و بگو 
خدایــا! همان‌طور که مرا از کودکی پرورش داده‌اند، رحمت خود را 
برای آنان بفرست )اسراء- 24( امام صادق)ع( در تفسیر این دو نوع 
وظیفه مختلف چنین می‌فرماید:‌ »اگر تو را ملول ساختند مگو از شما 
دلتنگ و ملولم، و اگر تو را ناراحت کردند آنان را مترسان و پرخاش 
مکن و درباره آنان بگو خدایا آنان را بیامرز. با آنان با ملاطفت سخن 
بگو و آنان را با آغوش باز بپذیر، جز به رأفت و مهربانی به ایشــان 
نگاه مکن، صدای خود را از صدای آنان بلندتر مساز، دست خود را 
بالای دست آنان قرار مده و در راه رفتن بر آنان پیشی مگیر. )تفسیر 

البرهان، ج 2، ص 413(
محدودیت‌های اطاعت از والدین

خدای متعال اگر چه با بیانات گسترده و عمیق انسان را به تکریم 
و تعظیم والدین و اطاعت و فرمانبری از آنان دعوت کرده است، ولی 
در عین حال محدودیت‌هایی را هم در مواقع خاص نازل شده و تاکید 
می‌فرماید که مهر و محبت فرزند نسبت به والدین نباید کورکورانه 
و بی‌منطق و ضد عقلانیت باشــد، بلکه آنجا که والدین پا را از مرز 
عدالت فراتر نهند و ظالم و ســتمگر شوند، نباید از شهادت بر حق، 
علیه ایشان خودداری کنند. )نساء- 135( و یا اگر پدر و مادر انسان 
را به شــرک و بت‌پرســتی و انحراف از مسیر حق و حقیقت دعوت 
کردند فرزند باید در برابر آنان مقاومت نشان دهد و عواطف فرزندی 

نباید او را برخلاف حقیقت سوق دهد. )لقمان- 15(

صفحه ۷
شنبه ۶  دی  1404 
۶ رجب ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۴۰

شامل  الهی  شرعی  احکام 
اعتقــادی،  ابعــاد  همه 
سیاســی،  اجتماعــی، 
اقتصــادی و ماننــد آنها 
احکام شــرعی  قلمرو  در 
می‌شــود که انسان‌ها باید 
 ســبک زندگی خویش را 

بر اساس آن تنظیم کنند.

از نگاه قرآن، تشریع احکام 
تنها از سوی خدا است؛ چرا 
که قانونگذار فقط اوســت 
حتی جایگزین سازی احکام 
اولی  احکام  جای  به  ثانوی 

نیز تنها به دست اوست.

به  ناظر  احکام  معیار تشریع 
که  است  مفاسدی  و  مصالح 
در عین اشیاء یا افعال وجود 
دارد و این مصالح و مفاســد 
که  است  احکام  متعلقات  در 
احکام خمسه شرعی یا موارد 

دیگر را موجب می‌شود.

از نظر قرآن، انسان‌ها با تعقل و 
تفکر، حقایق احکام و سنت‌ها 
هســتی  بر  حاکم  قوانین  و 
احکام  اما  می‌شناســند،  را 
تشریعی که نقل وحیانی آن را 
بیان می‌کند، تذکر و تفصیلی 

نسبت به آن است.

فلسفه تشریع احکام 
منصور حسینی

خویش را بر اساس آن شکل می‌دهد. البته این تا زمانی است 
که نور فطرت دفن و خاموش نشده باشد؛ زیرا با دفن آن نور 
با اسبابی چون فجور و گناه تحت تاثیر هواهای نفسانی و 
وسوسه شیطانی، نه‌تنها توانایی شناختی از دست می‌رود، 
بلکه توانایی گرایشی نیز از میان می‌رود و شخص حتی با 
حجت ظاهری که از طریق وحی نقلی- سمعی در اختیار 
انسان قرار می‌گیرد، مخالفت می‌کند و آن را نمی‌پذیرد.

)شمس، آیات 7 تا 9؛ بقره، آیات 7 تا 12(
ویژگی‌های احکام شرعی

مشیت خدا بر این قرار گرفته است که احکام و قوانین 
الهی به‌گونه‌ای ارائه شود که دسترسی برای همگان فراهم 
باشد؛ از همین‌رو ابزارهای شناخت وگرایش به آنها در ذات 
همه موجودات به حکم ربوبیت و پروردگاری سرشته است 
تا هر آفریده‌ای براساس سیر و صیرورت بتواند به کمالات 

بایسته و شایسته خویش برسد.)طه، آیه 50(
این احکام الهی نه تنها به اشــکال گوناگون از جمله 
عقــل و نقل در اختیار انســان قرار گرفته اســت، بلکه 
خــدا بنا به مشــیت، مغفرت، رحمــت رحیمی، عزت و 
حکمت  خویش)بقره، آیات 173 و 220( ســاختار آن را 
چنان ســامان داده که به دور از مشقت و سختی و عسر 
و حرج باشــد.)بقره، آیات 178 و 183 تا 185؛ مؤمنون، 

آیه 62( 
از ویژگی‌هــای احــکام الهی آن اســت که بهترین 
و نیکوتریــن قانون)مائــده، آیــه 50( اســت و خدا این 
اجــازه را داده تا در شــرایط اضطرار و مشــقت همچون 

از منظر قرآن، تنها کســانی در چارچوب سنت‌ها و 
قوانین و احکام الهی عمل می‌کنند که: اهل ایمان)بقره، 
آیات 229 تا 233(، اهل توجه به علم همه‌جانبه الهی به 
انســان)همان(‌، علم به کیفر خدا)بقره، آیه 196(، علم به 
امــداد الهی)بقره، آیه 194(، تقوای الهی)بقره، آیه 196(، 
خوف از خدا)بقره، آیه 30( و مانند آنها باشند و توفیق الهی 
را بخواهند تا بتوانند به دین گردن نهند و آن را عمل کنند.

)انبیاء، آیه 73؛ احقاف، آیه 15(
فلسفه احکام الهی

فلسفه اصلی تشریع احکام و تبیین حدود، دستیابی 
انســان به تقوایی اســت که او را به مقام قرب و خلافت 
می‌رســاند و کمالات بایســته و شایســته را برایش رقم 
می‌زند)بقره، آیه 187(؛ زیرا احکام الهی که شامل همه ابعاد 
سبک زندگی انسان می‌شود، موجب می‌گردد تا انسان در 
منظومه سنت‌ها و قوانین سیر و صیرورت داشته باشد و به 
کمال خویش برسد که رستگاری اخروی از جمله آنها است.
)بقره، آیات 1 تا 5؛ شمس، آیات 7 تا 10؛ روم، آیه 30(

هر چند نور هدایت عقلی و باطنی، خود ابزار شناخت 
و گرایش در همه نفوس بشــر است؛ اما با این همه خدا 

محمدباقر صدر، حکم شرعی را تشریعی از جانب خدا برای 
تنظیم زندگی انسان می‌داند که شامل ذات مکلف و افعال 
ظاهری و باطنی و امور دیگر مربوط به زندگی می‌شود.)نگاه 
کنید: دروس فی علم الاصول، الحلقه الاولی، ج 1، ص 52( 
پس قلمرو احکام شرعی فقهی شامل: احکام اعتقادی 
چون حرمت کفر و شرک)انعام، آیه 151(، احکام اخلاقی 
چون حرمت حسد، حرمت بغض نسبت به مؤمن، استحباب 
تفکر، وجوب الحبّ فی الله، احکام سیاســی چون وجوب 
ولایت سیاسی و قضائی و نظامی معصومان‌، احکام اجتماعی 
چون وجوب ولایت متقابل مؤمنان در امر به معروف و نهی 
از منکر، احکام اقتصادی چون حرمت اســراف و تبذیر و 
مانند آنها، و نیز اقسام دیگر از حکم تکلیفی: مانند احکام 
خمســه وجوب، حرمت، استحباب، کراهت و اباحه و نیز 
حکم وضعــی مانند زوجیت، صحت عمل و حکم واقعی 
اولی یا حکم ثانوی ظاهری و نیز مولوی و ارشادی می‌شود. 
از همین‌رو احکام شرعی الهی شامل همه ابعاد اعتقادی، 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و مانند آنها در قلمرو احکام 
شرعی می‌شود که انسان‌ها باید سبک زندگی خویش را 

بر اساس آن تنظیم کنند.
از نگاه قرآن، احکام شرعی سنت‌ها و قوانین حاکم بر 

هستی از جان و جامعه و جهان است.  
همچنین احکام شرعی از دو طریق: الف( نور هدایت 
فطری عقلی که در نهاد همگان سرشته شده است)طه، 
آیه 50؛ شمس، آیات 7 و 8(، ب( نور هدایت وحیانی که 
از طریق پیامبران ابلاغ می‌شــود، نه‌تنها قابل شناسایی 
است، بلکه نور هدایت فطری عقلی به‌گونه‌ای سامان یافته 
که انسان پس از شناخت قوانین و سنت‌های الهی، زندگی 

اهل بیت‌)ع( فرموده‌اند: جهاد زن، خوب شوهرداری کردن 
است« ؛ یعنی: خوش‌رفتاری و همراهی نیکو با همسر، جهاد 
زن است. این روایت نشان می‌دهد که گاهی ماندن در خانه 
و خدمت عاشقانه در آن، ثواب جهاد در راه خدا دارد، حتی 

بیش از عبادت‌های جمعی مستحب.

اگر شرکت زن در اعتکاف موجب رشد روحی، افزایش محبت 
و آرامش در خانواده شود، نه‌تنها نادرست نیست، بلکه ثواب 
مضاعف دارد و باید در این زمینه شوهران حقوق معنوی و بندگی 
همسران‌شان را به رسمیت بشناســند. معمولا رشد و تعالی 
روحی زنان در اعتکاف اثرات مثبت زیادی روی خوش‌اخلاقی و 
صفا و مهربانی و تصمیمات درست آنها در زندگی دارد. شوهران 
نیز نباید حقوق خود را دستمایه محرومیت زنان‌شان قرار دهند 

و آنها را از این معنویت محروم کنند.

دانشمندان پس از اینکه دریافتند جهان شامل صدها میلیارد 
کهکشان اســت که هر یک میزبان میلیاردها ستاره است، 
می‌خواستند بدانند اگر از بیرون به کیهان نگاه کنند، ساختار 
آن چگونه خواهد بود؟ برای پاســخ به این پرسش، اطلاعات 
گسترده‌ای درباره بیست میلیون کهکشان را به یک ابررایانه 
دادند. ابررایانه پس از ۲۸ روز پردازش، تصویری از ســاختار 
کیهان ارائه داد که شــباهت زیادی به تارعنکبوت داشت؛ به 
همین دلیل این ساختار »بافت کیهانی« )Cosmic Web( نام 
گرفت. هر رشته از این بافت از هزاران کهکشان تشکیل شده و 
با نیروهای عظیم کیهانی به هم متصلند. این ساختار، باریک و 

کشیده و در عین حال بسیار مستحکم است. 

اســتقبال  زنان  از  گروهــی  شــبهه: 
زیــادی از اعتکاف دارنــد و وظایف خود در 
خانه را رهــا می‌کنند. آیا بهتر نیســت در 
 ســنگر خانه بمانند و اعتکافشــان در خانه

 مهم‌تر نیست؟
پاسخ: اعتــکاف یکی از عبادات عمیق اسلامی 
است که روح انسان را از مشغله‌های دنیا جدا کرده 
و او را در خلوتی با پــروردگارش قرار می‌دهد. این 
عبادت، در حقیقت فرصتی اســت برای بازگشت به 
درون، تطهیر نفس و تقویت رابطه با خداوند متعال. 
شبهه مورد بحث این است که چرا زنان امروز از این 
عمل استقبال گسترده‌ای دارند و آیا این حضور جمعی 
با وظایف خانوادگی آنان در تضاد نیست؟ پی‌ بردن 
به پاسخ دقیق، نیازمند نگاه توأمان به عبادت فردی 
و مسئولیت اجتماعی در منابع دینی شیعه است. در 

ادامه نکاتی را در این زمینه تقدیم می‌کنیم.
اصل جواز و ارزش اعتکاف برای زنان 

در فقه شیعه
فقها بر جواز اعتکاف زنان در مسجد جامع تأکید 
کرده‌اند. در روایتی آمده است: »از امام صادق‌)ع( در 
مورد زنی که معتکف شده ولی عادت ماهیانه گردیده 
سؤال شد. حضرت فرمود: »ترَْجِعُ إلِىَ بیَْتِهَا فَإذَِا طَهُرَتْ 
رَجَعَتْ فَقَضَتْ مَا عَلیَْهَا؛ برگردد به خانه‌اش و وقتی 
پاک شــد برگردد و قضا کند آن وظایف واجبی که 
برگردنش بوده است.«)1(  این نشان می‌دهد که اصل 
عمل، برای زنان ارزشــمند و مشــروع است؛ وگرنه 
حضرت احکام آن را بیان نمی‌کرد اما در عین حال، 
اهل بیت‌)ع( بر مصلحت‌ها و اولویت‌های خانوادگی 
در کنار عبادت‌های فردی تأکید فراوان داشته‌اند. در 
نتیجه، باید دانست که بهتر بودن ماندن در خانه یا 

اعتکاف بانوان در مسجد

خوف)نساء، آیه 101(، خطا)بقره، آیه 286(، ناتوانی)همان(، 
فراموشی)همان(، تقیه)نحل، آیه 106(، عسر و حرج)بقره، 
آیات 184 و 185(، اکراه)نور، آیه 33(، به میزان ضرورت 
و محدود نادیده گرفته شــود)بقره، آیات 173 و 196( و 
تکالیف از فعلیت خارج شده و عقاب مرتفع گردد.)نحل، 

آیه 106؛ نور، آیه 33(
از نگاه قرآن، بر همگان اســت تا به احکام و حدود و 
قوانین الهی احترام بگذارند و آن را به سخریه نگیرند)بقره، 
آیه 213( و اعراض نکنند که حرام اســت)بقره، آیات 83 

تا 86( و میان احکام تبعیض قائل نشوند.)بقره، آیه 85(
از نظر قرآن، تشــریع احکام تنها از سوی خدا 
اســت)بقره، آیات 128 و 286؛ انعام، آیه 57(؛ چرا 
که قانونگذار فقط اوســت)انعام، آیه 57؛ یونس، آیه 
59( حتی جایگزین ســازی احکام ثانوی به جای 

احکام اولی نیز تنها به دست اوست.)بقره، آیه 173(
همچنین تبیین احکام از سوی خدا انجام می‌شود)آل 
عمــران، آیه 103؛ بقره، آیات 187 و 219 و 221 و 230 
240؛ نور، آیه 18( و پیامبر)ص( پیامرسان و ابلاغ‌کننده 
این احکام الهی اســت که اطاعت از ایشان عین اطاعت از 
خداســت؛ زیرا فعل و قول ایشان قول و فعل الهی است.
)نور، آیات 58 و 59؛ نساء، آیه 127؛ انفال، آیه 17؛ نجم، 
آیات 3 و 4( پس هر چیزی که پیامبر)ص( به عنوان مبلغ 
احکام الهی و میزان اعمال و اسوه حسنه)حدید، آیه 25؛ 
احزاب، آیه 21( بیان می‌کند می‌بایست عمل شود و امر 
و نهی او اجرا گردد.)حشر، آیه 7؛ انفال، آیه 1؛ آل‌عمران، 

آیات 31 و 32(

از فضل خویش در راستای اتمام حجت و اتمام نعمت، از 
طریق وحی آن احکام را نیز به تفصیل بیان کرده اســت.

)بقره، آیه 38؛ مائده، آیات 2 تا 6؛ روم، آیه 30(  
بنابراین، حجت ظاهری یعنی نقل وحیانی از باب تذکر 
به داشته‌های حجت باطنی یعنی عقل است.)بقره، آیات 

221 و 231؛ نور، آیه 27(
به هر حال، از نظر قرآن، انسان‌ها با تعقل و تفکر)بقره، 
آیات 219 و 242؛ نور، آیه 61(، حقایق احکام و سنت‌ها و 
قوانین حاکم بر هستی را می‌شناسند، اما احکام تشریعی 
که نقل وحیانی آن را بیان می‌کند، تذکر و تفصیلی نسبت 
به آن است.)همان( یکی دیگر از اهداف اصلی تشریع احکام 
و تبیین آن برای بشر از دو طریق عقلی و نقلی، شناخت 
عظمت الهی و تعظیم خدا و شــعائر و سنت‌ها )بقره، آیه 
185( و قرار گیری در دایره شاکرین)همان؛ مائده، آیات 6 
و 89( است که انسان را در دایره ایمان حقیقی قرار داده 
و از کفر می‌رهاند؛ زیرا شاکر در  برابر کفور قرار می‌گیرد 

که کفران نعمت می‌کند. 
کفر و ظلم و کفران در برابر ایمان و عدل و شکر قرار 

می‌گیرد.)جن، آیه 14 و 15؛ انسان، آیه 3(
معیار تشریع احکام ناظر به مصالح و مفاسدی است که 
در عین اشیاء یا افعال وجود دارد و این مصالح و مفاسد در 
متعلقات احکام است که احکام خمسه شرعی یا موارد دیگر 
را موجب می‌شود. از همین‌رو یکی از مهم‌ترین محورها در 
حلیت و حرمت احکام، طیب و خبث در اشیاء است که عقل 
و نقل آن را کشف می‌کند.)مائده، آیات 4 و 5 و 87 و 88 
و 100؛ اعراف، آیات 32 و 33 و 157( همچنین فلســفه 
دیگر تشریع توجه به مصالح عمومی مردم)بقره، آیات 216 

و 219 و 220 و 232( و مانند آنها است.

خداوند در سوره ذاریات در مقام سوگند خوردن 
به آســمان، از آن با عنوان دارای »حُبُک« یاد کرده 
ماءِ ذاتِ الَحُْبُکِ«. در این نوشتار پس  اســت: »وَ الَسَّ
از بررسی معنای واژه »حبک« و بیان مصادیق بیان 
شــده برای آن از سوی مفســران، به این موضوع 
می‌پردازیم که آیا این آیه به نظریه »بافت کیهانی« 

اشاره دارد یا خیر؟ 
معناشناسی »حبک«

درباره معنای ریشه »ح ب ک« دیدگاه یکسانی 
از ســوی واژه‌شناســان ارائه نشــده است. مفسران 
نیز برای این واژه بیــش از ده معنای مختلف بیان 
کرده‌اند: آفرینش نیکو، زیبایــی و چیرگی، زینت، 
ستارگان، بنای قوی، استحکام، راه‌ها، شکستگی‌های 
ایجاد شــده در اشیاء، موی مجعد و فرِ و گستردگی 
)فراخی(. برخی ایــن واژه را به معنای امواج، چین 
و شــکن‌ها و راه‌هایی که در اموری مانند مو، شــن 
و ماســه و سطح آب‌ها توســط باد ایجاد می‌شود، 
تفســیر کرده‌انــد. فراهیدی ایــن واژه را به معنای 
»راه راه بودن« دانسته است. راغب اصفهانی معنای 
»راه‌ها« را پیشــنهاد می‌دهد. از نگاه مصطفوی واژه 
»حُبُک« به مســیرها و مدارهای منظم سیارگان و 
دایره‌های مرتب ستارگان اشــاره دارد: »... کُلٌّ فیِ 
فَلکٍَ یسَْــبَحُونَ: هر یک در مداری شناور است« )1(. 
»بررسی اشعار عربی پیش و پس از نزول قرآن، نشان 

می‌دهد این واژه بیشتر به معانی امواج، راه راه بودن، 
درهم بافته و چین و شکن به کار رفته است.« )2(

مصداق »حبک« در تفاسیر 
سید قطب معتقد است این آیه به آسمانی منظم، 
محکم و بافته شــده اشــاره دارد. او این نظم و بافت 
را در چند چیز متصور می‌داند: 1. ســاختار آسمان 
بســان حلقه‌های زره به هم بافته شــده است و این 
 تشبیه، استحکام و پیوستگی آسمان را نشان می‌دهد؛ 
2. گاهی ابرها به گونــه‌ای آرایش می‌یابند که گویا 
مانند زره یا موی مجعد بر اثر باد، زیبا و بافته شده به 
نظر می‌رسند؛ 3. ساختار منظم و متشابک مدارهای 
ستارگان و ســیارات در فضا منظور است. )3( به باور 
قاسمی، منظور از »ذات الحبک« خوشه‌هایی از سیارات 
است که نیروهای گرانشی آنها را به هم متصل کرده‌اند 
 و هر خوشــه متشــکل از گروهی از سیارات جاذب 
است.)4(  محمدهادی معرفت مصداق این آیه را جاذبه 
عمومی و پیوســتگی فضا می‌داند. )5( نویســندگان 
تفســیر نمونه، در تطبیق »ذات الحُبُک« بر آسمان 
به سه دیدگاه احتمالی اشاره می‌کنند که از نگاه آنان 
منافاتی با هم ندارند و ممکن است همه با هم منظور 
قرآن باشند: 1. شکل‌های مختلف توده‌های ستارگان 
و صورت‌های فلکی که اشَکال خاص و منظمی را در 
آسمان تشکیل می‌دهند؛ 2. موج‌های زیبا در ابرهای 
آسمان؛ 3. توده‌های عظیم کهکشان‌ها که به گواهی 

حضور در اعتکاف، به نیت، شرایط خانواده و میزان 
مسئولیت بستگی دارد.

اولویت همسر و خانواده در عبادت زن
 در نگاه قرآن، حفظ خانواده و انجام وظایف نسبت 
به همسر و فرزند عبادتی بزرگ است.خداوند به زنان 
پیامبر)صلی‌الله‌علیه‌و‌آله( و از طریق آنان به همه بانوان 
 مؤمن توصیه می‌کند که جایگاه طبیعی و تربیتی آنان 
خانه است)2(؛ جایی برای پرورش اخلاق، تربیت نسل 

و ایجاد آرامش. 
اهل بیت‌)ع( نیز فرموده‌اند: »جِهَادُ المَْرْأهَِ حُسْنُ 
التَبَعُل؛ جهاد زن، خوب شوهرداری کردن است« )3(؛ 
یعنی: خوش رفتاری و همراهی نیکو با همسر، جهاد 
زن است. این روایت نشان می‌دهد که گاهی ماندن 

در خانه و خدمت عاشقانه در آن، ثواب جهاد در راه 
خدا دارد. حتی بیش از عبادت‌های جمعی مستحب.

ارزش نیت و تعادل میان عبادت و مسئولیت 
دین اســام عبادت صرف را بــدون عدالت و 

مسئولیت‌پذیری نمی‌پذیرد. 
امام علی‌)ع( می‌فرماید: »لا خَیرَ فی نسَــکٍ لا 
فقِــه فیه، ولا خَیرَ فی قـِـراءهٍ لا تدبر فیها؛ عبادتی 
که همراه با فهم و شــناخت موقعیت نباشد، ارزش 

حقیقی ندارد.«)4( 
اگر زنی در حالی بــه اعتکاف برود که وظایف 
واجب‌ترش )مثل تربیت فرزند یا رضایت شوهر( را 
رها کرده، عبادتش ناقص است، چون اولویت‌گذاری 

دینی رعایت نشده است.

 حضور اجتماعی زن در عبادات 
و بهره روحی و معنوی

 اسلام حضور زن را در عرصه‌های معنوی نفی 
نمی‌کند و بلکه در کنار حفظ خانواده، حضور معنوی او 
را مایه الهام و توازن جامعه می‌داند. در سیره اهل‌بیت‌، 
بانوانــی مانند حضرت زهــرا و حضرت زینب‌)س( 
همــواره عبادت‌کننده، عالمه و در عین حال حافظ 

بنیان خانواده بودند. 
پس اگر شــرکت زن در اعتکاف موجب رشــد 
روحی، افزایش محبت و آرامش در خانواده شــود، 
نه‌تنها نادرست نیســت، بلکه ثواب مضاعف دارد و 
باید در این زمینه شوهران حقوق معنوی و بندگی 

همسران‌شان را به رسمیت بشناسند. 
معمولا رشد و تعالی روحی زنان در اعتکاف اثرات 
مثبت زیادی روی خوش‌اخلاقی و صفا و مهربانی و 
تصمیمات درست آنها در زندگی دارد. شوهران نیز 
نباید حقوق خود را دستمایه محرومیت زنان‌شان قرار 

دهند و آنها را از این معنویت محروم کنند. 

سه روز اعتکاف برای زنان مدت زیادی نیست و 
شایسته است شوهران در این موضوع با همسران‌شان 

نهایت همکاری را داشته باشند.
معیار شرعی

اولویت واجب بر مستحب 
در فقه شیعه مسلم است که همیشه واجب مقدم 
بر مستحب است. اگر وظیفه‌ای واجب )مثل نگهداری 
از کودک، خدمت اضطراری به خانواده، رضایت شوهر( 
با عمل مستحب )مانند اعتکاف( تزاحم کند، واجب 
مقدم می‌شود.  بنابراین، اگر زنی بتواند وظایف خود 
را بدون آسیب‌زدن به خانواده سامان دهد و با رضایت 
همســر در اعتکاف شرکت کند، این کار، مستحب 

مؤکد و بسیار ارزشمند است. 
امــا اگر حضــورش ترک واجب به‌شــمار آید، 
 در خانه مانــدن و عبادت در همان ســنگر ارزش 

بالاتری دارد. 
زنی که برای رضای خدا خانواده‌اش را مدیریت 
کرده، آرامش همسر و فرزند را فراهم کرده و در خلوت 

خانه به دعا و راز و نیاز می‌پردازد، در حقیقت در حال 
یک »اعتکاف خانگی« است. اعتکاف مسجدی برای 
زنان مؤمن که فرصت و رضایت لازم را دارند، عبادتی 
ارزشمند و قابل تقدیر است؛ اما برای بسیاری از بانوان، 
خانه‌داری همراه با نیت قربه الی‌الله نه‌تنها جایگزین، 
بلکه گاه برتر از اعتکاف ظاهری اســت، چون ریشه 
در اطاعت و محبت دارد؛همان چیزی که خداوند از 

بندگانش می‌خواهد.
نتیجه

 اصل حضور در اعتکاف برای زنان مجاز اســت 
ولــی در کنــار آن رعایت اولویت وظایف شــرعی 
همسرداری و تربیت فرزند لازم است. اعتکاف برای 
بانوانی که با رضایت همسر و نظم خانواده انجامش 
می‌دهند، عبادتی ارزشمند و رشد دهنده است؛ اما 
برای کسانی که حضورشان موجب خلل در خانواده 
می‌شــود، ماندن در منزل و عبادت در خلوت خانه، 
ارزش والاتر دارد. در حقیقت، خانه بانوی مؤمن اگر 
با یاد خدا و نیت خالصانه همراه باشد، به مسجدی 
کوچک تبدیل می‌شود که در آن، اعتکاف دائمی عشق 
و اطاعت جریان دارد. شوهران نیز نباید حقوق خود 
را دستمایه محرومیت زنانشان قرار دهند و آنها را از 

این معنویت محروم کنند.
پی‌نوشت‌ها:

1. شیخ حر عاملى، محمد بن حسن، وسائل‌الشیعه- قم، چاپ: 
اول، 1409 ق، ج 10، ص 555.

2. احزاب، ۳۳.
3. کلینى، محمد بن یعقــوب، الکافی، تهران، چاپ چهارم، 

1407 ق، ج 5، ص 507 
4. نورى، حسین، مستدرک الوسائل، قم، چاپ اول، 1408ق، 

ج 4 ص 242.
محمد‌هادی خالصی

 بررسی نظریه 
»بافت کیهانی« در قرآن

کیهان ارائه داد که شــباهت زیادی به تارعنکبوت 
داشت؛ به همین دلیل این ساختار »بافت کیهانی« 
)Cosmic Web( نام گرفت. هر رشته از این بافت 
از هزاران کهکشان تشکیل شده و با نیروهای عظیم 
کیهانی به هم متصلند. این ساختار، باریک و کشیده 
و در عین حال بسیار مستحکم است.  بر اساس این 
نظریه، جهان به صورت شبکه‌ای عظیم از رشته‌ها و 
گره‌هاســت که ظاهری شبیه به یک شبکه یا بافت 
سه بعدی دارند. برخی دانشمندان این نظم را با واژه 
»weave« به معنای »بافتن« توصیف کرده‌اند که 

معادل عربی آن »حبک« است. )7(
نتیجه: 

درباره معنای واژه »حُبُک« در لغت و نیز تفسیر 
آن در آیه هفتم سوره »ذاریات«، دیدگاه‌های مختلفی 
ارائه شده است. مفسران امور مختلفی همچون مدارها، 
ســتارگان، ابرها، جاذبه بین کرات و سیارات و... را 

مصادیق »حبک« مطرح کرده‌اند. 
یکی از آخرین نظریه‌های مطرح شــده در این 
موضوع، تطبیق ایــن آیه با نظریه »بافت کیهانی« 
)Cosmic Web( اســت. بر اساس این نظریه که 
محصول پردازش اطلاعات بیست میلیون کهکشان 
توســط یک ابررایانه اســت، جهان از خارج شبیه 
تارعنکبوتی بافته شده از رشته‌ها و گره‌ها اما بسیار 
محکم است. هرچند به قطع نمی‌توان گفت منظور 

از »حبک« در آیه هفتم سوره ذاریات، نظریه بافت 
کیهانی است، اما شاید هیچ واژه‌ای در عربی بهتر از 
واژه »حبک« که مفاهیمی چون بافت و استحکام را 

در خود دارد، نتواند به این نظریه اشاره کند. 
برای مطالعه بیشتر: 

- شادی نفیسی؛ جریان‌شناسی تفسیر علمی؛ قم: پژوهشگاه 
حوزه و دانشگاه، 1397 ش. 

پی‌نوشت‌ها:
 1. انبیاء: 33؛ یس: 40.   

 2. محمدعلی همتی و...؛ »واکاوی تاریخی معنای واژه »حُبُک« 
ماءِ ذاتِ الحُبُک« در تفاسیر و ترجمه‌های فارسی  در آیه »وَ السَّ
و لاتین«؛ مطالعات تاریخی قرآن و حدیث، ش 76، پاییز 1402 

ش، صص 75، 77 و 79.
3. ســید قطب؛ فى ظلال‌القرآن؛ چ 35، بیروت: دارالشروق‏، 

1425 ق، ج ‏6، ص 3376.   
 4. جمال الدین قاسمى؛ تفسیر القاسمی المسمى محاسن 
التأویل؛ بیروت: دارالکتب العلمیه، منشورات محمدعلی بیضون‏، 

1418 ق، ج ‏9، ص 36.    
5. محمدهــادی معرفت؛ التمهید فی علوم القرآن )ویرایش 
جدید(؛ چ 2، قم: مؤسسه فرهنگى انتشاراتى التمهید، 1429 

ق، ج ‏6، ص 123.
   6. ناصر مکارم شــیرازی و همکاران؛ تفسیر نمونه؛ چ 10، 

تهران: دارالکتب الإسلامیه، 1371 ش، ج ‏22، ص 313.   
 7. عبدالدائم الکحیــل؛ »بافت کیهانی؛ نگاه علمی قرآن به 
جهان خلقت«؛ منتشرشده در وبلاگ »اعجاز علمی در قرآن 
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استفتاء 
از رهبر معظم انقلاب اسلامی

خیار فسخ بدون تعیین مدت 
س( آیا می‌توان ضمن معامله خانه، شــرط کرد که تا زمان 
تنظیم سند رسمی، طرفین حق فسخ)خیار شرط( داشته باشند؟

ج( اگر زمان تنظیم ســند معلوم باشد، اشــکال ندارد در غیر این 
صورت شرط باطل بوده و اصل معامله صحیح است.

معیار محاسبه سررسید سال خمسی 
س( با توجه به فتوای رهبر معظم انقلاب که »سال خمسی 
مبنی بر تدقیق نیســت«، مصرف درآمد سال برای هزینه‌های 

زندگی تا چندروز بعد از سالروزِ خمسی، مانعی ندارد؟
ج( تا حدود یک هفته، جزء مئونه سال قبل است.

روش رد مظالم 
س( شخصی سال‌ها قبل، اموال مردم را برداشته و به قیمتی 
پایین می‌فروخته است و اکنون نمی‌تواند صاحبانش را پیدا کند؛ 

آیا به قیمت آن زمان، رد مظالم بپردازد یا به قیمت امروز؟
ج( اموال مثلی )مانند برنج و حبوبات(، به قیمت روز و اموال قیمی 
مثل موبایل، به قیمت روزی که فروخته با کاهش ارزش آن، محاسبه 
شــده و پرداخت شود؛ لازم به ذکر است که ملاک برای قیمت‌گذاری، 
قیمت متعارف است نه قیمتی که در اثر دزدی بودن به ارزش کمتری 

فروخته است.

 حرکت دادن بدن هنگام نماز 
س( آیا حرکت دادن بدن در حال نماز به طوری که از حالت 

نماز خارج نشود، جایز است؟
ج( بدن نمازگزار در حال قرائت و ذکرهای واجب باید آرام باشد؛ در 
حال ذکرهای مستحب نیز )غیر از ذکر »بحول الله و قوته اقوم و اقعد«( 
بدن باید بنا بر احتیاط واجب آرام باشد، پس اگر بخواهد مثلا مقداری 
جلو یا عقب برود، ذکری را که به خواندن آن مشغول است، قطع کند 
و پس از آرامش بدن ادامه دهد، البته حرکت جزئی و کم مثل حرکت 

انگشتان اشکال ندارد.

خمس قبر خریداری شده 
س( شخصی قبری را خریداری کرده که پس از مردن در آنجا 
دفن شود؛ آیا اگر در همان سال فوت نکند سر سال به آن قبر، 

خمس تعلق می‌گیرد؟
ج( خمس تعلق می‌گیرد.

فقر و احتياج- سببش هرچه باشد، خواه ب‌ىعدالتى يا چيز ديگر- ىكي از 
موجبات گناه است؛ اگر فقر ضميمه بشود با احساس مغبونيت و محروميت، 
ديگر بدتر؛ اگر ضميمه بشود با حسرت كشيدن‌هاى تجملات عده‌اى، باز از 

آن هم بدتر، آن‌وقت هميشه خواهد گفت:
سخن درست بگويم نم‌ىتوانم ديد                

كه مِى خورند حريفان و من نظاره كنم‌
  همين »نم‌ىتوانم ديد« سبب سرقت‌ها م‌ىشود، سبب رشوه‌‌گير‌ىها 
م‌ىشود، سبب اختلاس‌ها و خيانت‌ها به اموال عمومى م‌ىشود، سبب گناه‌ها 
م‌ىشود، ســبب غلّ و غشّ و تقلب در كارها م‌ىشود؛ سبب م‌ىشود كه 
افرادى براى اينكه خود را به دسته‌اى ديگر برسانند، رشوه بخورند، دزدى 

بكنند، زير حساب مردم بزنند و همين‌طور...
  مجموعه آثار استاد شهيد مطهرى 
)احترام حقوق و تحقير دنيا )بيست گفتار((، ج‌23، ص: 745

آثار اجتماعی »فقر و بی‌عدالتی«

عکس‌های تلسکوپی از کهکشان‌ها مانند موهای مجعد، 
پیچیده و درهم بافته هستند. )6(

بافت کیهانی 
دانشمندان پس از اینکه دریافتند جهان شامل 
صدها میلیارد کهکشان اســت که هر یک میزبان 

میلیاردها ستاره اســت، می‌خواستند بدانند اگر از 
بیرون به کیهان نگاه کنند، ساختار آن چگونه خواهد 
بود؟ برای پاسخ به این پرسش، اطلاعات گسترده‌ای 
درباره بیست میلیون کهکشان را به یک ابررایانه دادند. 
ابررایانه پس از ۲۸ روز پردازش، تصویری از ساختار 


